13 Concluditur Oratio varijs modis, vt in Rubr. de *Oratione* num. 4. & vt plurimum per Christum; quia vt plurimum dirigitur oratio ad Patrem, *Matt. 6. & Ioan. 16.* tum ex Decreto Carthag. Conc. cap. 23. Raro ad Filium dirigitur, & non antiquitus, vt notat Bellarminus de *Missal.* lib. 2. c. 16. quod factum est deinde, vt ipse quoque Filius credatur Deus. Numquid dirigit?

dirigitur ad Spiritum sanctum, quia donum Dei est, & a dono non petitur donum, sed a donatoribus, a quibus ille procedit, Duran. lib. 4. cap. 15. Prout ergo dirigitur Oratio, fit etiam conclusio, vt concinat sensui Orationis ultimae, quando plures iunguntur simul, Nauarr. de Orat. cap. 19. num. 169.

14 Hoc autem est commune omnibus conclusionibus, vt semper in ijs fiat mentio sanctissimae Trinitatis; vt intelligamus nullum fieri praedi-
cium reliquis diuinis personis, quæ in Oratione taceri videntur, dum consummatio ostendit, nullum esse disciri-
men in Trinitate. Ita Fulgent. lib. 2. ad Monimum quest. 1. In unitate Spir-
itus sancti Deus, non esse præponen-
dam vocem Deus, ex Romana austor-
itate, tradit Radulph. Propos. 23. &
in fine additur Amen, vt communem Orationem, quam Sacerdos recitat,
omnes confirmant, idem ibidem. Me-
minit huius ritus respondendi Amen
in fine August. Tract. 41. in Ioan. &
Epist. 178. quæ vox Hebreæ est, signi-
ficans, quod apud nos, Fiat, in pre-
cationibus usurpata ab Apostolis, 1. Co-
rinth. 14. numquam mutata, neque à Græcis, neque à Latinis. Origenes Tract. 35. in Matth. cum Ambroso
de Iis qui initiantur mysteriis lib. 1.
cap. 9. explicat Amen, hoc est, Verum
est: qua ratione concordat Amen cum Orationis potius conclusione, quā cum Oratione ipsa; quasi affirmetur, verum esse, regnare Deum in unitate Spiritus sancti, Innocent. III. lib. 2. de Myster. Missæ cap. 26.

15 Quando plures in Officio dicuntur Orationes, si quid inter eas intercedit, puta Antiphona pro commemoratione, ad singulas Orationes pre-

mittitur Oremus, vt rursus invitatio fiat ad orandum: quando vna imme-
diatè aliam sequitur, vt in Litanij, non dicitur Oremus, nisi ad primam; quia Oratio non interrupitur, sed veluti vna continuatur.

16 Prima Oratio concluditur in Laudibus & Vesperis; quia est principali-
palis, ad quam dirigitur totum Offi-
cium. Ultima item concluditur, quia colligit medias, & sua conclusione præcedentes firmat.

17 Si Oratio pro commemoratione sit eadem cum Oratione principali Officij, mutatur Oratio pro commemoratione, ne eadem repetatur; quod facilè contingit in commemoratione Patroni loci, seu Titularis Ecclesiæ, de Communi sumpta Oratione.